
Výstavu pořádá atelier KREAT ve spolupráci s Českou spořitelnou, a.s.
Vernisáž 31. srpna 2021 v 17:30 uvede Jiří Víšek

Výstavní prostory České spořitelny, Jánská 10, Brno

MAREK DETKO

retrospective

(surrealistic art therapy)

Má rád budoucnost,  z jeho práce je tato inklinace více než zřejmá.  
I když má divák při prohlížení snímků dojem, že fotograf nějakým 
způsobem zasahoval do výsledného fotografického obrazu, 
nejedná se pouze o digitální manipulaci. Autor dlouze a trpělivě 
čeká na světelnou konstelaci, na situaci, která vystihuje jeho 
představu o motivu.  Často volí delší expozici, aby dosáhl cíleného 
výsledku, někdy používá metodu multiexpozice a pokročilejších 
digitálních úprav které jsou pro něj finálním završením jeho 
záměru. S oblibou fotografuje v nočních hodinách, sleduje měnící 
se barevnost městské či krajinné lokality v průběhu různých 
ročních období i počasí, minimalizuje krajinnou scenerii na její 
světelnou a barevnou stopu.

Světlo je v tvorbě Mareka  Detka jedním z nejdůležitějších 
momentů, ovlivňujících výsledné vyznění fotografie. Jasné, ostré 
nasvícení často vyjímá tvary z temného pozadí a současně popírá 
jejich materiálové kvality. Někdy se záběr soustřeďuje jenom na 
detail, který vyvolává dojem monumentality, asociuje u diváka 
různé výklady jeho původu a poslání. Prostor, čas a světlo, 
vzájemné vztahy těchto fenoménů jsou určujícími komponentami 
fotografií Mareka Detka.  Vytrácí se z nich konkrétní identifikace 
časoprostorových daností, je evokována realita se svými vlastními 
zákonitostmi.

Brno, červenec 2021   
Antonín Krejčíř 



LENKA KARAFIÁTOVÁ

pohlazení duše

(surrealistic art therapy)

Říkává se OKO je do DUŠE OKNO.

ZKUSTE se svýma očima PODÍVAT na svět okolo sebe, Z JINÉHO UHLU SVÉHO 
POHLEDU, než jste běžne zvyklí. OTEVŘE SE VÁM TOLIK krásy okolo. Skutečné krásy, 
krásy s přívlastkem jako má lahodné víno, KRÁSY S HLOUBKOU. Krásy, kterou si
v každodenních starostech a povinnostech, SAMI SOBĚ NEDOVOLUJETE VİDĚT.
Stačí k tomu tak málo, vnitřně se ztišit a VNÍMAT SAMI SEBE UVNITŘ SEBE SAMA. 

Je to jednoduché KOUZLO ŽIVOTA. TA KRÁSA JE V KAŽDÉM Z NÁS A AŽ JI OBJEVÍME 
V SOBĚ, TEPRVE POTOM JI SKUTEČNĚ MUŽEME VNÍMAT OKOLO SEBE. V TÉ ŽENĚ, 
s velkým Ž. V TOM:) MUŽi s velkým M .

Jak se tedy zbavit smutku,
jak dát své duši pohlazení? ,
rada má je jednoduchá,
nic těžkého na tom není.

I malé zastavení a chvíle ticha, kdy skutečně cítíme, že vnímáme tu svoji vnitřní krásu uvnitř 
sebe sama. Že si dovolíme navzájem, ona a on, dát si dostatečné množství prostoru. Jen to 
HLUBOKÉ  POROZUMĚNÍ  a ochota si rozumět a porozumet JE skutečnou LÁSKOU. 

Milé slovo k bližnímu SVÉMU A POHLAZENÍ všelék krásný,
vůbec nic nás nestojí,
však člověku co ve tmě bloudí,
kousek duše zahojí.

Takovéhle VZÁCNÉ CHVÍLE 
jsou To PRAVÉ POHLAZENÍ,
spojení těch kousků srdce
bolestí tak polámaných.

Brno, červenec 2021
Lenka Karafiátová


